№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 21 ноября 2018 года

<

адрес> районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи ФИО14., при секретаре ФИО7, 

с участием:

государственного обвинителя – прокурора 

<

адрес> ФИО8,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката ФИО12, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Якутской АССР, зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, вдовец, имеющего на иждивении несовершеннолетнего сына ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, военнообязанного, на учете у врачей наркологов и психиатров не состоящего, не судимого, по данному уголовному делу под стражей не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.2 ст. 158, п. п. «в,г» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

установил:

виновность ФИО2 в двух кражах, то есть тайном хищении чужого имущества, совершённой из одежды, находившейся при потерпевшем; в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершённой с причинением значительного ущерба гражданину, из одежды, находившейся при потерпевшем, при следующих обстоятельствах.

ФИО2 в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в состоянии алкогольного опьянения после совместного распития спиртных напитков с потерпевшим Потерпевший №2, на крыльце 

<

адрес> в посёлке 

<

адрес>, имея умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №2, путем свободного доступа зашел в кладовое помещение, расположенное на веранде указанной квартиры, с целью хищения чужого имущества и личного обогащения, воспользовавшись тем, что Потерпевший №2 спит, понимая, что за его действиями никто не наблюдает, обыскал карманы брюк, надетых на Потерпевший №2 и из левого переднего кармана брюк, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, принадлежащие Потерпевший №2.С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №2 материальный ущерб на сумму 3000 рублей.

ФИО2 в период времени с 20 часов 30 минут до 20 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в состоянии алкогольного опьянения после совместного распития спиртных напитков с потерпевшим Потерпевший №1, на крыльце 

<

адрес> в посёлке 

<

адрес>, имея умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, путем свободного доступа зашел в указанную квартиру, с целью хищения чужого имущества и личного обогащения, прошел в комнату, воспользовавшись тем, что Потерпевший №1 спит, и понимая, что за его действиями никто не наблюдает, из правого переднего кармана брюк, надетых на Потерпевший №1 тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил денежные средства в сумме 12000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1. С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на сумму 12000 рублей.

Подсудимый ФИО2 вину в предъявленном ему обвинении о хищении денежных средств у Потерпевший №2 признал и показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут он, проходя мимо 

<

адрес> в 

<

адрес>, увидел, что на крыльце указанного дома сидят и пьют алкоголь Потерпевший №1 и незнакомый ему до того момента мужчина. Он подошел к ним, и распивать спиртное они продолжили вместе. В ходе распития он познакомился с указанным неизвестным ему до того мужчиной, звали его ФИО5. Во время совместного распития, в период с 15 часов 00 минут до 23 часов 00 минут он видел, что у ФИО5 из переднего кармана брюк торчат денежные купюры, алкоголь они приобретали на его деньги, пили до самого вечера. Около 23 часов 00 минут, когда на улице стемнело, спать в дом ушел Потерпевший №1, а за ним ушел ФИО5. Он видел, что ФИО5 лег спать на деревянные нары в кладовом помещении, расположенном при входе в квартиру справа от входной двери. Тогда, находясь на крыльце 

<

адрес> в 

<

адрес>, в период времени с 23 часов 00 минут по 23 часа 15 минут, у него возник умысел на хищение денежных средств из кармана ФИО5. После их ухода он подождал 15 минут, чтобы они уснули, огляделся по сторонам, убедился, что за мной никто не наблюдает, зашел в кладовку, удостоверился, что ФИО5 спит, обыскал карманы его брюк, в переднем левом кармане нашел денежные купюры, похитил их и покинул этот дом. На все это у него ушло не более 10 минут, и около 23 часов 25 минут он покинул 

<

адрес>. После он пересчитал купюры, они были достоинством: одна в 1000 рублей и четыре купюры по 500 рублей каждая. После совершения хищения деньги он потратил на свои нужды: спиртное и продукты питания. В 

<

адрес> в 

<

адрес>, где проживает Потерпевший №1, заходить ему до этого было позволено именно Потерпевший №1.Свою вину в совершении хищения 3000 рублей у Потерпевший №2 признает полностью, в содеянном раскаивается, деньги в размере 3000 рублей он Потерпевший №2 впоследствии вернул (лд.167-169).

Помимо показаний подсудимого его вина подтверждается показаниями потерпевшего и свидетеля.

Показаниями потерпевшего Потерпевший №2, оглашенными в судебном заседании, о том, что в мае 2018 года он приехал из 

<

адрес> в 

<

адрес> с целью трудоустройства. Он поехал в д. 

<

адрес> на птицефабрику ООО «

<

данные изъяты>», его приняли грузчиком. Он отработал в данной организации до ДД.ММ.ГГГГ, после уволился. Когда увольнялся, денег ему не дали, но у него оставались 6000 рублей с предыдущего расчета от ДД.ММ.ГГГГ, 1000 рублей он потратил, 5000 рублей оставалось. После этого он стал жить в 

<

адрес>, где познакомился с Потерпевший №1, у которого не было определенного места жительства и он стал проживать вместе с Потерпевший №1 где придется. ДД.ММ.ГГГГ он с Потерпевший №1 и его знакомым ФИО13 употребляли спиртное, пропили его 2000 рублей, оставалось 3000 рублей купюрами достоинством 1000 рублей в количестве 1 штуки и 4 купюры по 500 рублей. Эти деньги он хранил в переднем кармане штанов слева. В тот день они пили спиртное около заброшенного дома на 

<

адрес>. Когда они распили спиртное, то он зашел в дом и лег спать в кладовке. Точное время во сколько лег спать, не помнит. Деньги у него лежали в кармане. Сквозь сон он почувствовал, что кто-то залез к нему в карман рукой и что-то ищет. Он особого внимания этому не придал, так как находился в состоянии опьянения. Он не мог подумать, что кто-то украдет его деньги. Он не просыпался, действий не пресекал. Когда на следующий день он проснулся утром, то захотел купить спиртного. Он стал доставать деньги и обнаружил их пропажу, а именно 3000 рублей (л.д. 20-22).

Показаниями свидетеля Потерпевший №1, оглашенными в судебном заседании, о том, что временно проживает в заброшенном доме по адресу: 

<

адрес>. Данный дом трехквартирный одноэтажный деревянный. Две квартиры закрыты на замки, но там никто не живет, одна квартира открыта и свободна, именно там он живет. В этой квартире имеются две комнаты и помещение под кухню, также при входе в квартиру есть помещение туалета, а напротив туалета расположено помещение кладовки. У него есть знакомые: Потерпевший №2 Влад и ФИО2. С Потерпевший №2 он познакомился ДД.ММ.ГГГГ. С ФИО13 знаком чуть дольше, познакомились они и начали общаться в июне 2018 года. После знакомства с Потерпевший №2, последний стал проживать вместе с ним по адресу: 

<

адрес>. От него ему стало известно, что ранее он работал в ООО «

<

данные изъяты>», но уволился. У Потерпевший №2 были денежные средства, на которые они с ним употребляли алкогольные напитки и покупали продукты питания. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он совместно с Потерпевший №2 распивал спиртные напитки, сидя на крыльце 

<

адрес> в 

<

адрес>. Спустя некоторое время к ним присоединился ФИО2 и они продолжили употреблять алкоголь. Спиртное было куплено на деньги Потерпевший №2, деньги он хранил в переднем кармане брюк, деньги в этот день он у него видел, помнит, что были купюры номиналом 500 рублей и 1000 рублей, точную сумму не знает. Когда на улице начало темнеть, около 23 часов 00 минут он захотел спать и пошел внутрь дома в одну из комнат, он уснул, а проснулся только на следующий день ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут. Когда он уходил спать Потерпевший №2 и ФИО13 еще оставались у дома и общались. Утром после пробуждения ФИО5 ему сообщил, что этой ночью ночевал в кладовке и из кармана его брюк пропали 3000 рублей. Во сколько ушел ФИО13 ему не известно, в доме кроме них с Потерпевший №2 в этот день никто не ночевал (л.д. 68-70).

Помимо показаний потерпевшего и свидетеля, вина подсудимого ФИО2 в инкриминируемом ему деянии подтверждается письменными материалами дела, а именно: 

Протоколом явки с повинной, согласно которому ФИО2 сообщил о совершенном им преступлении, а именно, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время около 15 часов 00 минут он проходил по 

<

адрес>, где увидел, что у одного из заброшенных домов сидит компания и распивает спиртные напитки. Он подошел к ним и они вместе продолжили употреблять спиртное. Среди компании был мужчина по имени ФИО5, который покупал спиртное, также он видел, что из кармана штанов у него торчат денежные купюры. После того как компания разошлась, а ФИО5 отправился внутрь дома и лег отдыхать на сколоченную из досок конструкцию, которая находилась в кладовке, у него появился умысел похитить денежные средства, находящиеся у ФИО5 в кармане штанов. Он зашел в кладовое помещение, где отдыхал ФИО5, тот лежал на спине с закрытыми глазами, после чего он вытащил из кармана штанов, принадлежащие ФИО5 денежные средства в сумме 3000 рублей, которые потратил на спиртное и продукты. Свою вину в совершении хищения признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 8-9).

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому произведен осмотр прилегающей территории к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес> и наружный осмотр 

<

адрес>. Дом представляет собой одноэтажное деревянное сооружение, поделенное на три квартиры. С правой стороны дома расположены две входные двери в дом, на них имеются навесные замки. Проход к дверям зарос кустами. С лицевой стороны дома имеются 4 окна. С левой стороны дома расположена одна входная дверь в дом. Проход к двери осуществляется через деревянный мост через канаву. Входная дверь в открытом положении, запирающих устройств не имеет (л.д. 10-13).

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО2 и фототаблицей к нему, согласно которым ФИО2 указал, что для проверки его показаний необходимо проехать к дому № на 

<

адрес> в 

<

адрес>. Находясь у 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО2 указал на входную дверь в 

<

адрес> пояснил, что в указанной квартире проживает его знакомый Потерпевший №1, летом из указанной квартиры он совершил хищение денежных средств у Потерпевший №2. Далее ФИО2 зашел в помещение веранды, указал на вход, расположенный справа от центрального входа и пояснил, что в этом кладовом помещении ДД.ММ.ГГГГ на деревянных нарах спал Потерпевший №2, когда он зашел в это помещение, обыска карманы брюк, надетых на Потерпевший №2, в переднем левом кармане нашел денежные средства в сумме 3000 рублей, похитил их и покинул данную квартиру, после чего прошел внутрь кладового помещения и указал на пары, расположенные справа от входа.

Протоколом проверки показаний на месте свидетеля ФИО9 и фототаблицей к нему, согласно которым ФИО9, находясь на 

<

адрес> в 

<

адрес>, указал на одноэтажное деревянное строение, окрашенное краской коричневого цвета, с двумя металлическими табличками на нем с текстом: «Комсомольская» и цифрой: «3» и пояснил, что в указанном 

<

адрес> в 

<

адрес> в собственности 

<

адрес> городского поселения находится 

<

адрес>. Далее ФИО9 указал на веранду, расположенную слева, имеющую одну входную дверь и пояснил, что данная квартира имеет нумерацию под № и принадлежит Администрации 

<

адрес> муниципального района, Крестецкому городскому поселению, представителю которого он является (л.д.148-151). 

Протоколом дополнительного осмотра места происшествия и фототаблицей к нему, помещения 

<

адрес> в 

<

адрес>. При входе внутрь через центральную дверь, на которой имеется квадратная табличка с цифрой «3», находится помещение веранды, справа расположена входная дверь, ведущая в помещение кладовой, слева находится дверь, ведущая в туалет, напротив входа - дверь, ведущая внутрь квартиры. Входные двери запорных устройств не имеют. При входе внутрь квартиры - помещение с полуразрушенной печью, слева и справа имеются входные проемы, ведущие в помещения комнат. В комнате справа от входа имеется окно, расположенное напротив входного проема, слева вдоль стены на полу лежит матрац, справа от входа на полу также лежит матрац, по центру стоит стол. В помещении комнаты слева имеются два окна, мебельная обстановка отсутствует (л.д. 152-158).

Подсудимый ФИО2 вину в предъявленном ему обвинении о хищении денежных средств у Потерпевший №1 признал и показал, что у него есть знакомый Потерпевший №1, с которым он знаком с июня 2018 года. Потерпевший №1 проживает в заброшенном 

<

адрес> в 

<

адрес>, в одной из квартир. Иногда он с ним встречается и распивает спиртные напитки. ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут он пришел к Потерпевший №1 по месту его жительства к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес> и они стали распивать спиртное, сидя на крыльце. Спустя два часа они опьянели, и Потерпевший №1 пошел внутрь дома в комнату спать, времени на тот момент было около 20 часов 00 минут. Он допил оставшийся алкоголь и захотел еще приобрести спиртного, но денег у него не было, тогда у него возник умысел похитить деньги у Потерпевший №1. Он знал, что Потерпевший №1 накануне получил пенсию, тот сам ему об этом рассказывал. Также он видел, что деньги тот хранил в переднем кармане брюк. Он зашел в дом, прошел в комнату, которая расположена справа от помещения кухни, Потерпевший №1 спал на полу на матрасе в одежде. Он убедился, что Потерпевший №1 спит и за ним никто не наблюдает, обыскал карманы Потерпевший №1 и в правом переднем кармане его брюк нашел деньги. Похитив у Потерпевший №1 деньги, он тут же покинул дом и скрылся. После он пересчитал украденные денежные средства, общая сумма составила 12000 рублей, из них: одна купюра достоинством 5000 рублей, две купюры по 2000 рублей каждая и три купюры по 1000 рублей каждая. В 

<

адрес> в 

<

адрес>, где проживает Потерпевший №1, заходить ему до этого было позволено именно Потерпевший №1.В. Данные деньги он потратил на свои нужды: продукты питания и алкоголь, пил сам и угощал знакомых, в том числе и Свидетель №1, к которому приходил по месту жительства спустя несколько дней после совершения хищения денег у Потерпевший №1 (л.д. 133-135,139-140). 

Помимо показаний подсудимого его вина подтверждается показаниями потерпевшего и свидетеля.

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1, оглашенными в судебном заседании, о том, что временно проживает в заброшенном доме по адресу: 

<

адрес>. Данный дом трехквартирный одноэтажный деревянный. Две квартиры закрыты на замки, но там никто не живет, одна квартира открыта и свободна, именно там он живет. В этой квартире имеются две комнаты и помещение под кухню, также при входе в квартиру слева есть помещение туалета, а напротив туалета справа от входа расположено помещение кладовки. ДД.ММ.ГГГГ он получил пенсию в размере 11963 рубля 58 копеек в отделении почты, поскольку он является пенсионером по старости. На момент получения пенсии у него оставались еще деньги с прошлой выплаты. ДД.ММ.ГГГГ он выпивал на крыльце дома спиртное, когда в 18 часов 00 минут к нему пришел ФИО2, с которым он знаком с июня 2018 года. Он с ним продолжил выпивать вместе алкогольные напитки. В 20 часов 00 минут он опьянел и решил идти спать. Он зашел в дом и лег в комнате справа, где у него постелен матрац. Деньги в тот момент были при нем, в переднем правом кармане брюк, всего было 12000 рублей купюрами Центрального банка России достоинством: одна в 5000 рублей, две по 2000 рублей каждая и три купюры по 1000 рублей каждая. Когда он уходил спать, то ФИО13 оставался сидеть на крыльце. Он уснул и проспал до утра. Утром ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 00 минут он проснулся, опустил руку в карман брюк и обнаружил, что деньги полностью отсутствуют, брюки на ночь он не снимал, спал в одежде. Подозревает в краже ФИО2, поскольку кроме ФИО13 у него никого в тот день не было, ФИО13 мог видеть, что у него много денег, поскольку, когда он расплачивался за покупки, то доставал все деньги пачкой. Материальный ущерб в размере 12000 рублей является для него значительным, поскольку это размер целой пенсионной выплаты за месяц, а иных источников дохода у него нет (л.д. 122-124).

Показаниями свидетеля Свидетель №1 о том, что проживает по указанному адресу один. У него есть знакомый ФИО2, иногда они вместе с ним употребляют спиртные напитки. В середине августа 2018 года к нему пришел ФИО2 по месту жительства и предложил выпить, он согласился, но предупредил, что у него денег нет. ФИО13 сказал, что проблем с деньгами не будет, поскольку у него есть. После этого ФИО13 принес алкогольные напитки и продукты питания из магазина. Он в тот день видел у него при себе деньги - тысячные купюры. Наличие у него такого количества денег ему показалось подозрительным, поскольку ФИО13 нигде не работает, пенсионером не является, дети ему деньгами не помогают. Откуда у ФИО13 были эти деньги, он не стал спрашивать, а тот не рассказывал (л.д. 128-129). 

Помимо показаний потерпевшего и свидетеля, вина подсудимого ФИО2 в инкриминируемом ему деянии подтверждается письменными материалами дела, а именно: 

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО2 и фототаблица к нему, согласно которым ФИО2 указал, что для проверки его показаний необходимо проехать к дому № на 

<

адрес> в 

<

адрес>. Находясь у 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО2 указал на входную дверь в 

<

адрес> пояснил, что в указанной квартире проживает его знакомый Потерпевший №1, летом из указанной квартиры он совершил хищение денежных средств у Потерпевший №1. Далее ФИО2 сказал, что необходимо зайти внутрь квартиры, где справа от входа расположена комната, где спал Потерпевший №1 в момент совершения преступления. Зайдя внутрь квартиры, ФИО2 остановился и указал на вход в комнату, расположенную справа от центрального входа и пояснил, зайдя в комнату и указав на матрац, лежащий на полу, что в указанной комнате на этом матраце спал Потерпевший №1, когда ДД.ММ.ГГГГ он туда зашел, обыскал карманы брюк, надетых на спящем Потерпевший №1, нашел 12000 рублей в переднем правом кармане и похитил их, после чего скрылся с похищенным и потратил деньги на свои нужды (л.д. 159-163).

Протоколом явки с повинной, согласно которому ФИО2 сообщил о совершенном им преступлении, а именно, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время около 18 часов 00 минут он пошел к знакомому по фамилии Потерпевший №1 для того чтобы употребить спиртные напитки. Потерпевший №1 находился на крыльце заброшенного барака, расположенного на 

<

адрес>. Подойдя к нему, он спросил, есть ли у Потерпевший №1 спиртные напитки, на что Потерпевший №1 сказал, что недавно получил пенсию и у него есть спиртное. После чего он стал распивать спиртное на крыльце заброшенного барака совместно с Потерпевший №1. Затем Потерпевший №1 около 20 часов 00 минут, как закончилось спиртное, зашел в комнату справа вышеуказанного барака и лег там спать, а он тем временем остался у дома на крыльце распивать спиртное. Спустя какое-то время, спиртное закончилось и так как ему хотелось выпить еще спиртного, а денег не было, у него возник умысел похитить денежные средства у Потерпевший №1. Ранее Потерпевший №1 сообщил ему, что недавно получил пенсию, также он видел денежные купюры у него в кармане брюк. Тогда он зашел в комнату, где спал Потерпевший №1, убедился, что тот спит, подошел к нему с правой стороны, залез в карман штанов, которые были одеты на Потерпевший №1 и вытащил оттуда денежные средства. После этого он вышел на улицу и стал считать похищенные деньги, сумма похищенного составила 12000 рублей, которые он потратил на спиртное и продукты, спиртным он также угощал Свидетель №1.

Протокол осмотра места происшествия и фототаблицей к нему, согласно которым произведен осмотр территории местности, прилегающей к дому № на 

<

адрес> в 

<

адрес> и наружный осмотр 

<

адрес>.Дом представляет собой одноэтажное деревянное строение окрашенное краской коричневого цвета, с двухскатной крышей, покрытой шифером, над крышей возвышаются две кирпичные печные трубы. Остекленение в окнах частично отсутствует. Участок с домом по периметру частично огорожен деревянным забором, калитка отсутствует, вход на территорию свободный. На доме имеются две металлические таблички белого цвета с текстом черного цвета, на прямоугольной табличке надпись: «Комсомольская», под ней квадратная табличка с цифрой: «3». С обоих торцов дома имеются веранды. Веранда, расположенная с правой стороны дома, имеет две деревянные входные двери, каждая из которых заперта на навесной замок. Веранда, расположенная слева, имеет одну входную деревянную дверь, которая запорных устройств не имеет. На двери имеется квадратная деревянная табличка с номером «3», цифра выполнена красителем красного цвета, краска частично стерта. Со слов потерпевшего Потерпевший №1 эта дверь ведет в квартиру, в которой он проживает (л.д. 116-119). 

Протоколом проверки показаний на месте свидетеля ФИО9 и фототаблица к нему, согласно которым ФИО9, находясь на 

<

адрес> в 

<

адрес>, указал на одноэтажное деревянное строение, окрашенное краской коричневого цвета, с двумя металлическими табличками на нем с текстом: «Комсомольская» и цифрой: «3» и пояснил, что в указанном 

<

адрес> в 

<

адрес> в собственности 

<

адрес> городского поселения находится 

<

адрес>. Далее ФИО9 указал на веранду, расположенную слева, имеющую одну входную дверь и пояснил, что данная квартира имеет нумерацию под № и принадлежит Администрации 

<

адрес> муниципального района, 

<

адрес> городскому поселению, представителю которого он является (л.д.148-151). 

Протоколом дополнительного осмотра места происшествия и фототаблица к нему, согласно которым произведен осмотр помещения 

<

адрес> в 

<

адрес>. При входе внутрь через центральную дверь, на которой имеется квадратная табличка с цифрой «3», находится помещение веранды, справа расположена входная дверь ведущая в помещение кладовой, слева находится дверь, ведущая в туалет, напротив входа - дверь, ведущая внутрь квартиры. Входные двери запорных устройств не имеют. При входе внутрь квартиры - помещение с полуразрушенной печью, слева и справа имеются входные проемы, ведущие в помещения комнат. В комнате справа от входа имеется окно, расположенное напротив входного проема, слева вдоль стены на полу лежит матрац, справа от входа на полу также лежит матрац, по центру стоит стол. В помещении комнаты слева имеются два окна, мебельная обстановка отсутствует (л.д. 152-158).

Иными документами:

Справкой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. состоит на учете в УПФ РФ в г. 

<

адрес> и 

<

адрес> и ему установлена страховая пенсия по старости с ДД.ММ.ГГГГ бессрочно в размере 11963 рубля 58 копеек (л.д.127).

Оценив доказательства по делу с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности, суд, пришёл к выводу доказанности вины ФИО2 в инкриминируемых ему деяниях.

Действия подсудимого ФИО10 суд квалифицирует в соответствии с предъявленным обвинением, по эпизоду в отношении имущества Потерпевший №2 по п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая из одежды, находившейся при потерпевшем, по эпизоду в отношении имущества Потерпевший №1 по п.п. «в,г» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая с причинением значительного ущерба гражданину, из одежды, находившейся при потерпевшем.

ФИО2 подлежит наказанию за совершенные преступления. Оснований для прекращения уголовного дела, постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

В соответствии со ст.19 УК РФ ФИО2 подлежит уголовной ответственности за содеянное, так как преступления совершены им в совершеннолетнем возрасте, оснований сомневаться в его вменяемости у суда не имеется. Согласно справке ГОБУЗ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 на учете у врача нарколога и психиатра не состоит (л.д.42). 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО2 умышленно совершил преступления средней тяжести, относящиеся к категории преступлений против собственности. При исследовании личности подсудимого ФИО2 установлено, что он ранее не судим (л.д.32), по месту жительства характеризуется отрицательно как лицо, злоупотребляющее спиртными напитками, привлекавшееся к административной ответственности ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст.5.35 КоАП РФ, не работающий (л.д.46), вдовец, имеет несовершеннолетнего ребёнка в возрасте 14 лет (л.д.85,175).

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2 за каждое из совершённых преступлений, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, явки с повинной (л.д.8-9, 110-111) и п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ возмещение имущественного ущерба потерпевшему Потерпевший №2 и частичное возмещение имущественного ущерба потерпевшему Потерпевший №1, а также на основании ч.2 ст.61 УК РФ – наличие у виновного несовершеннолетнего ребёнка, не являющегося малолетним, признание подсудимым своей вины, его раскаяние в содеянном, возраст подсудимого, состояние здоровья, принесение извинений потерпевшим.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО2 в соответствии с ч. 1.1. ст.63 УК РФ, суд признает совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. Суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельств их совершения, влияние состояния опьянения на поведение ФИО2 при совершении преступлений и усматривает фактические основания для признания указанного обстоятельства, отягчающим наказание ФИО2, исходя из личности виновного, обладающего склонностью к употреблению алкоголя. При этом суд исходит из того, что именно состояние алкогольного опьянения, в которое подсудимый сам себя привел, употребив спиртное, сняло внутренний контроль за его поведением и способствовало совершению умышленных преступлений против собственности. Преступления совершены после употребления алкоголя.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает, что подсудимый ФИО2, совершил умышленные преступления против собственности, которые в соответствии со ст. 15 УК РФ относятся к категории преступлений средней тяжести, официально не трудоустроен, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, приходит к выводу, что в отношении ФИО2 цели наказания, предусмотренные ст. 43 УК РФ: восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений, возможно без изоляции от общества с назначением наказания в виде лишения свободы с применением законоположений, предусмотренных ст.73 УК РФ.

Оснований для применения к подсудимому ФИО2 ст. 64 УК РФ, суд не находит, в связи с отсутствием исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных им преступлений, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, а наличие смягчающих их наказание обстоятельств, суд учитывает при определении подсудимому срока наказания.

Кроме того, с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, для изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкие. 

Суд назначает подсудимому ФИО2 наказание в пределах санкции ч.2 ст.158 УК РФ, с учетом ч.1.1. ст.63 УК РФ.

Учитывая имущественное положение подсудимого, наличие в семье троих детей, суд полагает процессуальные издержки в виде вознаграждения адвокату ФИО12 в размере 1650 рублей, отнести на счет государства.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

Гражданские иски не заявлены.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «г» части 2 статьи 158, пунктом «в,г» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание

по п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества Потерпевший №2) в виде 01 года 04 месяцев лишения свободы без ограничения свободы;

по п. «в» и п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества Потерпевший №1) в виде 01 года 08 месяцев лишения свободы без ограничения свободы;

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ, по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 02 лет лишения свободы без ограничения свободы.

Наказание в виде лишения свободы, назначенное ФИО2 в соответствии с требованиями ст. 73 УК РФ, считать условным с испытательным сроком 2 года.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Возложить на ФИО2 в период испытательного срока следующие обязанности: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, по графику и с периодичностью, устанавливаемым данным органом, не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, трудоустроиться в течение месяца со дня вступления приговора в законную силу. Весь период испытательного срока быть трудоустроенным в соответствии с трудовым законодательством либо быть занятым в соответствии с законодательством о занятости населения.

Процессуальные издержки в размере 1650 рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Апелляционные жалоба, представление на приговор или иное решение суда первой инстанции могут быть поданы в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес> областного суда в течение 10 суток со дня постановления приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; данное ходатайство может быть заявлено в течение десяти дней со дня получения копии приговора. 

Разъяснить осужденному право пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Судья: ФИО15